



## Daily Current Affairs : 14.10.2022

1-A museum dedicated to the life and message of Mahatma Gandhi has opened in the Atlantic City of the United States.

संयुक्त राज्य अमेरिका के अटलांटिक शहर में महात्मा गांधी के जीवन और संदेश को समर्पित एक संग्रहालय खोला गया है।

2-MS Dhoni has inaugurated the Super Kings Academy at the MS Dhoni Global School in Hosur, Tamil Nadu.

एमएस धोनी ने तमिलनाडु के होसुर में एमएस धोनी ग्लोबल स्कूल में सुपर किंग्स अकादमी का उद्घाटन किया है।

3-Union Minister of Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur launched the World Anti-doping Agency (WADA) Athlete Biological Passport Symposium - 2022 in New Delhi.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री, अनुराग सिंह ठाकुर ने नई दिल्ली में विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी (वाडा) एथलीट जैविक पासपोर्ट संगोष्ठी - 2022 का शुभारंभ किया।

4-Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has launched 'Football for All' in the state to take the culture of football to the grassroots.

फुटबॉल की संस्कृति को जमीनी स्तर तक ले जाने के लिए ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राज्य में 'सभी के लिए फुटबॉल' लॉन्च किया है।

5-Telangana Forest Department for the first time has re-introduced 'mouse deer in the forests of Nallamalla in Amrabad Tiger Reserve (ATR) bred at Nehru Zoological Park, Hyderabad.

तेलंगाना वन विभाग ने पहली बार नेहरू जूलॉजिकल पार्क, हैदराबाद में अमराबाद टाइगर रिजर्व (एटीआर) के नल्लामल्ला के जंगलों में 'माउस डियर' को फिर से पेश किया है।

6-The Tamil Nadu government notified the country's first Kadavur slender loris sanctuary in the Karur and Dindigul districts of the State.

तमिलनाडु सरकार ने राज्य के करूर और डिंडीगुल जिलों में देश का पहला कदवुर पतला लोरिस अभयारण्य अधिसूचित किया।

7-Union Home Minister Amit Shah unveils a 14 feet high statue of Lok Nayak Jayprakash Narayan at Sitabdiara in Saran district, Bihar.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने बिहार के सारण जिले के सीताबदियारा में लोक नायक जयप्रकाश नारायण की 14 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।

8-Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the fourth Vande Bharat Express train in the Una district of Himachal Pradesh.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हिमाचल प्रदेश के ऊना जिले में चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन का उद्घाटन किया।

9-According to the Commitment to Reducing Inequality Index (CRII), India has moved up six places to rank 123 out of 161 countries for reducing inequality.

असमानता को कम करने की प्रतिबद्धता (सीआरआईआई) के अनुसार, भारत असमानता को कम करने के लिए 161 देशों में से 123 वें स्थान पर छह स्थान ऊपर आ गया है।

10-Kamalpreet Kaur, an Indian discus thrower, has been banned for three years for using a prohibited substance (Stanozolol ).

भारतीय डिस्कस थ्रोअर कमलप्रीत कौर को प्रतिबंधित पदार्थ (स्टैनोजोलोल) का उपयोग करने के लिए तीन साल के लिए प्रतिबंधित कर दिया गया है।

